Actum est hoc XIII kalendas madii anno Domini Mº CCº 
XL quinto. 

Sig+num Bernardi de Sancta Eugenia, qui hoc firmo et laudo. 
Sig+num Bernardi de Fuxano.445 Sig+num Gilabertoni de Crudi-
liis.446 Sig+num Bernardi de Monte Alegre. 

Bernardus de Sancto Martino, qui hoca scripsit mandato Ber-
nardi de Vicco, publici Gerunde notario. Ego Bernardus de Vicco, 
publicus Gerunde notarius, subscribo.

a. Afegit a la interlínia.

46 (178)

1245 octubre 4
El bisbe Guillem de Cabanelles concedeix a Guillem de Frigola447 la bat-

llia de la Bisbal, que ja havien tingut els seus passats.

445. PONTICH, Series, f. 234r, esmenta un canonge d’aquest nom del primer terç 
del segle XIII. Com a delmer i testimoni en escriptures de reconeixement de delmes, el laic 
Bernat de Foixà és avantatjadament conegut i documentat des del 1126 fins al 1256, CC 
417-418, 423, 440, 459, 472.

446. El diminutiu fa pensar en un infant, i en aquest cas l’identificaríem com el 
Gilabert de Cruïlles que apareix a ADG, Pergamins de la Seu, Ardiaconat de Girona, perg. 4 
(= CC 418); PM 204, 234, 238; CC 493.

447. Cf. PM 332, 416, 439, 501; CC 433, 435-436.
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 O.  Perdut.
 A.  Còpia de 1261: ADG, c. 15, n. 9 [PM 180].
 B.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 215r.

Concessio baiulie castri et termini de Episcopali.
Notum sit cunctis quod nos Guillermus, Dei gratia episcopus 

Gerundensis, per nos et per omnes successores nostros, damus 
et concedimus tibi Guillermo de Frigola, nutrito nostro, baiuliam 
de Episcopali que fuit quondam Guillermi de Frigola, aui tui,448 
et predecessorum suorum a quo etiam filio suo et patri tuo, 
Bernardo de Frigola,449 dicitur esse concessa. Quam donationem 
tibi, Guillermo de Frigola, et tuis facimus cum omni iure et 
cum omnibus hiis que ad ipsam baiuliam possint vel debeant 
pertinere, secundum cartas et concessiones a nostris predeces-
soribus vel antecessoribus tuis predecessoribus vel antecessoribus 
factas, vel alias quolibet bono modo. Saluo dominio et iure nostro, 
successorum nostrorum et ecclesie Gerundensis, cui faciatis cen-
sum et seruitium fideliter et sine malo ingenio et fraude, quod 
predecessores et antecessores tui nobis et nostris predecessoribus 
vel antecessoribus facere consueuerunt et debuerunt. 

Actum est hoc quarto nonas octobris anno Domini millesimo 
ducentesimo quadragesimo quinto. 

Sig+num Guillermi, Dei gratia Gerundensis episcopi. Ego G. 
de Ceruiano,450 Gerundensis precentor, subscribo. Signum Arnaldia 
de Miniana.451 Ego Guillermus de Cartiliano, subscribo. Ego Gui-
llermus de Montegrino, Gerundensis sacrista, subscribo. Ego 
Jaufridus de Tarrasia, Emporitanensis archileuita,452 subscribo. 
Ego Raymundus de Monte Rubeo, Gerundensis archileuita. Ego 
Raymundus de Avinione, Gerundensis canonicus.453 Ego Raimun-
dus, abbas Sancti Felicis Gerundensis subscribo. Ego Guillemus 
Raimundi, Gerundensis canonicus454 subscribo. Ego Raimundus de 

448. Cf. CC 344.
449. Cf. PM 114; CC 374, 435, 466.
450. PONTICH, Series, f. 184r.
451. Cf. CC 462, 464, 473, 483, 493.
452. PONTICH, ib., f. 380v; ADG, Pergamins de la Seu, Benefici de Sant Domènec, 

perg. 3.
453. PONTICH, ib., f. 140r; ADG, Pergamins de la Seu, Benefici de Sant Domènec, 

perg. 3.
454. PONTICH, ib., f. 346v esmenta un «Guillemus Raymundi de Sancto Privato ca-

nonge», que no pot datar. També podria coincidir amb el Guillem Ramon d’Avinyó del 
document següent.

226 JOSEP MARIA MARQUÈS I PLANAGUMÀ

Albuciano, Bisuldunensis archilevita, subscribo. Ego Bernardus de 
Monellis, Silue archidiaconus, subscribo. 

[Petrus Vitalis, notarius domini episcopi455 qui hoc scripsit 
die et anno quo supra.]

a. Al manuscrit, Raimundi.

47 (50)

1245 novembre 13
Testament del bisbe Guillem de Cabanelles.
 O.  ADG, c. 22, n. 1. 
 A.  Còpia de 1246: ADG, c. 8, n. 30.
 B.  Còpia del s. XIV: ADG, c. 23, n. 169 [PM 181].
 C.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 65r-67r.
 D.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 328v-330r. 
 a.  ES XLIV 270-277.

Testamentum domini Guillemi de Cabanellis, condam epis-
copi Gerundensis.

In Christi nomine. Nos Guillemus, Dei gratia Gerundensis 
episcopus, in nostro pleno sensu et in nostra plena memoria ac 
loquela facimus nostrum testamentum in quo eligimus manumis-
sores nostros, videlicet Bernardum [de] Saltu,456 thesaurarium, et 
Guillemum Gaufredi,457 Petrum Ysarni458 et Bernardum de Ga-
llinariis459 et Guillemum de Corneliano,460 ita quod predicti tres, 
scilicet Bernardus de Saltu, Guillemus Gaufredi et Petrus Ysarni 
distribuant omnes res nostras tam mobiles quama inmobilesb et 
semouentes ubicumque sint, et possint debita nostra exhigere a 
debitoribus nostris, cum assensu et uoluntate dicti Bernardi de 
Gallinariis et Guillemi de Corneliano, prout melius et plenius ad 
utilitatem anime nostre viderint expedire. Et quod omnes predicti, 

455. Cf. ADG, Pergamins de la Seu, Beneficis diversos, perg. 2; PM 168, 173, 180; 
CC 463.

456. PONTICH, Series, f. 364v; CC 462.
457. PONTICH, ib., f. 247v; ADG, Pergamins de la Seu, Benefici de Sant Joan, 

perg. 16; PM 181, 213, 326; CC 466, 476-477, 487.
458. PONTICH, ib., f. 266v; CC 461; ADG, Pergamins de la Seu, Benefici de Sant 

Joan, perg. 16.
459. PONTICH, ib., f. 248r; CC 458, 462, 464.
460. PONTICH, ib., f. 185v; fou ardiaca d’Empúries i cabiscol: ADG, Pergamins de la 

Seu, Benefici de Sant Joan, perg. 24; CC 462, 464, 473, 483, 493.
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tam manumissores quam distributores, faciant quicquid fecerint 
consilio, assensu et uoluntate venerabilis et dilecti nostri Guillemi 
de Montegrino, sacriste Gerundensis, et Guillemi de Cartiliano et 
Arnaldi de Mianiana,461 Gerundensium canonicorum, et computum 
de omnibus que fecerint eis reddere teneantur.